Rua Silveira Martins, 2555, Cabula. CEP: 41.150-000 – Salvador/BA
www.portal.uneb.br / www.conselhos.uneb.br / secretariaconselhos@uneb.br

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSU

14.10.2024, às 14h / via MS Teams.

PAUTA:

1. INSTALAÇÃO;

2. POSSE DE CONSELHEIROS(AS);

3. LEITURA E APRECIAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DO DIA 08.07.2024;

4. EXPEDIENTE:

4.1. 074.6915.2024.0062389-91 – Solicitação de Pronunciamento do CONSU referente ao

parecer exarado pela Comissão Eleitoral sobre eleição do cargo de Coordenador do

Colegiado do Curso de Ciências Contábeis – DCH I.

5. DISCUSSÃO / APRECIAÇÃO DA PAUTA:

5.1. RESOLUÇÕES AD REFERENDUM :
(Resoluções agrupadas no processo nº 074.7040.2024.0075712-68).

ORDEM RESOLUÇÕES MATÉRIAS

5.1.1. 1.661/2024
Aprova o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação Profissional em
Rede em Ensino de História (ProfHistória) da UNEB. DEDC/Campus I – Salvador.

5.1.2.
1.662/2024

Aprova o cronograma do processo eleitoral, referente à eleição direta para
Coordenadores de Colegiados de Cursos de Graduação do Departamento de
Ciências Humanas (DCH) / Campus I – Salvador, biênio 2024- 2026.

5.1.3. 1.663/2024

Altera os artigos 2º, 4º e 7º da Resolução CONSU nº 1.339/2018, quanto ao
sistema de reserva de vagas em cotas para negros(as) – pretos(as) e pardos(as)
– e sobrevagas em cotas para indígenas, quilombolas e ciganos(as); pessoas com
deficiência, transtorno do espectro autista e altas habilidades/superdotação;
travestis, homens trans, mulheres trans e pessoas não binárie no âmbito da
UNEB, e dá outras providências.

5.1.4. 1.664/2024
Autoriza a Criação do Curso de Ciências Contábeis (Bacharelado).
DCHT/Campus XVII - Bom Jesus da Lapa - BA.

5.1.5.
1.665/2024

Reconhecer a nomeação do docente OTON MAGNO SANTANA DOS SANTOS para a
Coordenação Institucional do PIBID.

5.2. PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO DO CONSELHO PLENO (ANEXO I).

Atenciosamente,

Adriana dos Santos Marmori Lima
Presidente do CONSU

 Conselho Universitário (CONSU)

http://www.portal.uneb.br/
http://www.conselhos.uneb.br/
mailto:secretariaconselhos@uneb.br
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=108263459&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110007040&infra_hash=30dc570838cd31d84cd6b2aa74facdec81d36585722d1fce45dd5c3977a4c173

Rua Silveira Martins, 2555, Cabula. CEP: 41.150-000 – Salvador/BA
www.portal.uneb.br / www.conselhos.uneb.br / secretariaconselhos@uneb.br

ANEXO I DA PAUTA

5.2. PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO DO CONSELHO PLENO (ANEXO I).

CÂMARA PARA ASSUNTOS DE ADMINISTRAÇÃO (CAD)
PROCESSOS DELIBERADOS EM REUNIÃO NO DIA 11.10.2024

ORDEM

PROCESSOS PLEITOS ORIGEM CONSELHEIRO(A)

1.
074.6938.2024.

0001862-50

Proposta Criação do Curso Especial de Agronomia –
parceria Escola Popular de Agroecologia e
Agrofloresta Egídio Brunetto – (EPAAEB) / UNEB, no
município de Prado/BA.

DTCS III

Edilane
Abreu

2.

074.7048.2024.
0043312-13

Proposta para Delegação de competência aos
Conselhos Departamentais para flexibilizar as
modalidades de entrada dos Cursos de Graduação.

PROGRAD

Joao
Neto

3.  074.7040.2022.
0048977-21

Recurso impetrado por Sérgio Pastori ao CONSU,
referente à sua solicitação de Concessão de Licença
Prêmio – docente do DCET I.

Sérgio
Pastori

Osni
Noberto

4.
074.6933.2024.

0019946-71 Proposta de Criação do Centro de Estudos Marxistas. DCH IV
Adriano
Eysen

5.
074.6979.2020.

0016765-51
Proposta de Criação do Centro de Estudos Africanos
e da Diáspora Africana nas Américas – AFROUNEB. DCH V

Isabelle
Sanches

6.
074.7066.2024.

0075586-16
Proposta do Programa de Auxílio à Itinerância
Docente, no âmbito da UNEB. REITORIA

Sérgio
Henrique

CÂMARA PARA ASSUNTOS DE LEGISLAÇÃO E NORMAS (CLN)
PROCESSOS DELIBERADOS EM REUNIÃO NO DIA  11.10.2024

ORDEM

PROCESSOS PLEITOS ORIGEM CONSELHEIRO(A)

1.  074.7047.2023.
0046002-16

Proposta de Criação da Resolução que Institui o
Regime de Guarda Religiosa ou Recolhimento nos
cursos de graduação e de pós-graduação da UNEB. REITORIA

Loyana
Dócio

2.
074.15148.2023.

0041734-55 Proposta do Regimento Interno do PROFFISICA. DCET I
Andrea

Cristiana

3.  074.12249.2024.
0025053-02

Proposta de Atualização do Regimento Interno
do Programa de Pós-Graduação em Intervenção
Educativa e Social (PPGIES).

DEDC XI

Tatyanne
Marques

4.
074.7105.2024.

0043206-35
Proposta de Atualização do Regimento Interno do
Comitê de Ética em Pesquisa (CEP). CEP

Rudval
Souza

5.
074.16641.2024.

0052651-18
Proposta de Regulamento e Política de
Obrigatoriedade de Depósito – Saber Aberto. SISB

Aigara
Miranda

6.
074.7056.2024.

0045419-70 Proposta de Política de Inovação da UNEB. AUI
Charles

Sá

7.

074.7994.2024.
0039810-62

Proposta de Regulação entre a UNEB e as
Fundações, considerando o marco legal e a
execução de programas especiais, na Universidade.

REITORIA

Tatyanne
Marques

8.  074.7047.2024.
0043359-04

Proposta de Criação da Resolução que estabelece
critérios e procedimentos para Indicação Docente,
em Cursos de Graduação da UNEB.

PROGRAD

Simone
Coité

9.
074.7957.2024.

0064196-12
Proposta da Política Afirmativa de Acompanhamento
do Acesso ao Sistema de Cotas da UNEB.

PROAF

Magno
Mercês

http://www.portal.uneb.br/
http://www.conselhos.uneb.br/
mailto:secretariaconselhos@uneb.br